chief-ville du paysdePicardie,en bonne .seureté,luition

et deffense.eu regard à l'invasion que les Anglais,Hen-

nuyers et autres ennemys du Roy, se sont efforche,

et efforchent faire chacun jour oudit pays de Picardie,

il estoit requis de faire en icelle ville plusieurs tours,

bolevertz, fossez, moisneaulx et aultres fortifficatious,

qui estoient de grand coust, et pour ce que les déniera

communs de ladicte ville ne pooient ad ce furnir, noua

disions que lesdiclz doyen et chappitre estoient tenus

y contribuer selon leur faculté, comme faisoient les

aultres gens d'Eglise, et pareillement les bourgois,

manans et habitans d'icelle ville ; et, pour leur cotte et

portion, avions demandé ausdils doyen et chappitre la

somme de deux mil 1. 1., et nous doyen et chappitre

disions que la demande desdits mayeur, prévost et

eschevins estoit excessive, et néantmoins, en ayant

regard aux affaires dessus touchés avons offert et

offrons contribuer pareillement y avoit procès ea-

commencié,.... que combien que, par traictié, accord

et transaction par nous faicte avecq lesditz mayeur,

prévost et eschevins, dès l'an mil quatre cens quatre-

vings,.... il eust esté dict que lesdicls mayeur, pré-

vost et eschevins seroient tenus nous bailler eldélivrer

chacun an le quart des aydes qui seroient mys sus de

par le Roy au pourfit d'icelle ville, en nostre seignou-
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rie, lerre et jurisdicLion temporelle que avons en la-

dicle ville et banlieue d'Amiens, pour icoUuy quart

d'aydes employer à l'entreténement des chaussées

eslansen caste ville en nostredicle lerre et jurisdiction,

néantmoins, depuis trois ans encà,.... iceulx mayeur,

prévost et esclievins, avoient reffasé à nous bailler et

délivrer ledict quart d'icelles aydes, et au contraire

nous, mayeur prévost et eschevins, maintenions

que ledict quart d'icelles aydez se devoit employer

ausdictes furtiffications et réparations d'icoUe ville »,

accordé que : « Premièrement nous, doyen et cap-

pitre, considérans la guerre de présent régnant,

désirans ladicte ville et cité eslre mise en bonne

seurelé, tuicion et deffense et les ouvrages et répa-

rations encommenchées et qui sont nécessaires

estre parachevéez, avons de nostre libéralité.... pro-

mis et prom'ectons furnir et payer par noz mains ou

par noz commis, pour estre distribuées aux ouvriers

qui, soubz nous doyen et chappitre, besongneront aux

ouvrages qui se feront pour lesdictes réparacions, et